厦建工〔2019〕77号

厦门市建设局关于2019年第一季度建设工程

材料质量检测机构监督检查情况的通报

各区建设局，市建设工程质量安全监督站，各预拌混凝土企业、检测机构，各建设、施工、监理单位：
根据《福建省建设工程质量检测管理实施暂行办法》（闽建建〔2006〕 59号）、《福建省预拌混凝土质量管理标准（2018年修订版）》(闽建建〔2018〕27号)、《厦门市建设工程材料监督检查实施办法》（厦建工〔2012〕119号），市建设工程质量安全监督站对全市预拌商品混凝土、市管工程施工现场使用的其它建筑材料以及工程质量检测机构开展监督检查工作，现将2019年第一季度监督检查情况通报如下：

一、监督检查情况

（一）预拌混凝土质量监督检查情况

本季度采用随机抽取的方式，对14家预拌混凝土企业进行监督检查，共发出《责令改正（整改）通知单》13份，累计记分120分。监督检查情况如下：

1.抽查情况：

大部分预拌混凝土企业均能按照国家、省、市有关标准和规定开展试验室工作和组织生产，但仍发现个别预拌混凝土企业在生产过程控制、试验室管理等方面存在问题。主要存在问题如下：

（1）厦门海投建材有限公司、厦门市路桥建材有限公司、华润混凝土（厦门）有限公司的个别混凝土生产配合比调整未按工作流程进行。

（2）厦门市路桥建材有限公司的个别原材料进厂检验组批不符合要求。

2.抽测情况

　  本季度共抽检原材料及预拌商品混凝土出厂检验试块共104组，其中102组检验合格，2组检测不合格，合格率为98.1%。详情如下：

(1)抽检水泥14组，其中10组合格，4组尚在检验中；

(2)抽检粉煤灰14组，其中8组合格，2组不合格（厦门建旺混凝土有限公司和厦门市路桥建材有限公司各一组），4组尚

在检验中；

(3)抽检矿渣粉13组，其中9组合格，4组尚在检验中；

(4)抽检外加剂14组，其中10组合格，4组尚在检验中；

(5)抽检砂35组，全部合格，其中22组氯离子含量为0.000%，13组砂氯离子含量在0.001%～0.003%之间；

(6)抽检预拌商品混凝土出厂检验试块14组，其中11组合格，3组尚在检验中；

(7) 抽检预拌商品混凝土拌合物氯离子含量12组，全部合格。

3.2018年第四季度通报中注明尚在检验中的原材料检验均合格。

　  （二）施工现场使用的其它建筑材料监督检查情况

1.抽测情况

本季度对88个在建工程进行抽测，共抽测钢筋及其连接接头203组，其中钢筋原材131组、钢筋机械连接接头39组、电渣压力焊33组。经检测200组合格，3组不合格，合格率为98.5%。

2.存在主要问题

监督抽测钢筋机械连接接头3组不合格，具体存在问题详见附件2。

（三）检测机构监督检查情况

本季度采用随机抽取的方式对福建省建筑工程质量检测中心有限公司厦门分公司、健研检测集团有限公司和福建方实工程检测有限公司的基桩检测情况进行监督检查，未发现不符合要求的情况。

二、处理意见

（一）对本次预拌混凝土企业的质量监督检查发现存在问题的，已由市建设工程质量安全监督站发出《责令改正（整改）通知单》并记分。

根据《福建省住房和城乡建设厅关于进一步加强预拌混凝土用砂质量管理的通知》（闽建建〔2018〕24号）规定，对所抽砂氯离子含量未超过JG/T 494-2016限额但含有氯离子，且用于钢筋或劲钢（管）混凝土等钢材与混凝土共同受力的结构，对相应的预拌混凝土企业予以通报批评，通报批评企业名单详见附件1。

（二）对施工现场使用的其它建筑材料、构配件质量监督检查发现的问题，处理意见详见附件2。各相关单位应根据处理意见落实整改并报市建设工程质量安全监督站，市建设工程质量安全监督站负责跟踪并及时将整改情况反馈至我局。

三、下一步工作要求
（一）各预拌混凝土企业应按国家现行标准规范及地方管理规定，建立健全生产管理制度，建立以试验室为核心的质量体系，

并保持质量体系持续有效运行。

　  （二）各施工、监理单位应做好原材料进场验收及复验工作，加强对钢筋机械连接接头的质量控制。

　  （三）各检测机构应切实加强实验室和现场检测项目的管理力度，确保检测质量。在进行结构实体混凝土抗压强度检测时，应按照《福建省住房和城乡建设厅关于规范混凝土结构抗压强度检测检验有关问题的通知》（闽建建〔2018〕40号）进行。

附件: 1.2019年第一季度抽检混凝土用砂氯离子含量未超过JG/T 494-2016限额但含有氯离子的通报批评名单。

2.2019年第一季度施工现场使用的其它建筑材料监督检查存在问题及处理意见汇总表。

厦门市建设局

2019年4月18日
（此件主动公开）
附件1
2019年第一季度抽检混凝土用砂氯离子含量未超过
JG/T 494-2016限额但含有氯离子的通报批评名单

	序号
	混凝土企业名称

	1
	厦门建旺混凝土有限公司

	2
	厦门市三航伟业投资有限公司

	3
	厦门海投建材有限公司

	4
	厦门智欣建材集团有限公司

	5
	厦门哈达建材有限公司

	6
	康达(厦门)建材有限公司

	7
	厦门美益集团有限公司

	8
	华润混凝土(厦门)有限公司

	9
	厦门市集美区鸿铭建材有限公司

	10
	厦门市政工程公司有限公司

	11
	厦门市政工程公司商品混凝土集美分公司

	12
	厦门路桥翔通股份有限公司五通分公司

	13
	厦门美益兴业建材有限公司

	序号
	工程名称
	建设单位
	施工单位
	监理单位
	主要存在问题
	处理意见

	1
	融信、铂湾
	融信（厦门）房地产开发有限公司
	中建大闽台建设发展有限公司
	福建宇宏工程项目管理有限公司
	HRB400E φ22Ⅰ级滚轧直螺纹（标准型）连接接头抗拉强度监督抽检不合格
	责令建设单位牵头组织施工、监理单位将未隐蔽的接头重新制作或采取补强措施；已使用该批接头的成型构件，责令建设单位牵头组织设计、施工、监理等单位提出处理意见,对施工单位及项目经理各记5分。

	2
	马銮湾新城集美片区西滨污水泵站
	厦门水务集团有限公司
	福建荣建集团有限公司
	郑州中兴工程监理 有限公司
	HRB400E φ25Ⅰ级滚轧直螺纹（标准型）连接接头抗拉强度监督抽检不合格
	责令建设单位牵头组织施工、监理单位将未隐蔽的接头重新制作或采取补强措施；已使用该批接头的成型构件，责令建设单位牵头组织设计、施工、监理等单位提出处理意见,对施工单位及项目经理各记5分。

	3
	厦门宝龙国际中心1-1号楼及三期地下室（不含1-2#楼地下室）
	厦门宝龙置业有限公司
	中建海峡建设发展有限公司
	厦门象屿工程咨询管理有限公司
	HRB400E φ28Ⅱ级滚轧直螺纹（标准型）连接接头抗拉强度监督抽检不合格
	责令建设单位牵头组织施工、监理单位将未隐蔽的接头重新制作或采取补强措施；已使用该批接头的成型构件，责令建设单位牵头组织设计、施工、监理等单位提出处理意见,对施工单位及项目经理各记5分。

附件2

2019年第一季度施工现场使用的其它建筑材料监督检查存在问题及处理意见汇总表

  抄送：省住房和城乡建设厅，各相关协会。

厦门市建设局                           2019年4月18日印发
厦门市建设局文件

6